
1  

 
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano sul Pa-

naro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 
 

Seduta del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   del  23/04/2012 
 

DELIBERAZIONE N.  8 
 

OGGETTO:  CONFERMA DEL MODELLO ORGANIZZATIVO PER IL PERIODO 01/05/2012-
31/12/2012 – CONFERMA DEGLI INCARICHI DI RESPONSABI LE DI AREA E DI 
COORDINATORI DI SERVIZIO - PESATURA DELLE POSIZIONI  ORGANIZZA-
TIVE PER IL PERIODO 01/05/2012- 31/12/2012 - CONFERMA DEGLI INCARICHI 
DI COORDINATORE DI SERVZIO NON ELEVATI A POSIZIONE ORGANIZZA-
TIVA .  

 
L’anno duemiladodici oggi 23 del mese di aprile alle ore 15.00 presso l’Ufficio del Presidente, Via 
Libertà, n 799 – Vignola; 

 
         Preso atto che: 

� Ai sensi del combinato disposto degli artt. 21 e 25 del vigente Statuto, l’Assemblea dei So-
ci, nella seduta del 15 dicembre 2011, ha provveduto alla surroga del componente dimissio-
nario Sig. Mauro Salici e ha nominato il Sig. Giuseppe Novembre nuovo componente del 
Consiglio di Amministrazione;   

� ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del vigente Statuto, il Consiglio di Amministrazione ha 
nominato, con delibera n. 29 del 20/12/2011, il proprio Presidente nella persona del Dr. 
Marco Franchini; 

� ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del vigente Statuto il Consiglio di Amministrazione ha 
nominato, con delibera n. 30 del 20/12/2011, il Vice Presidente nella persona della Sig.ra 
Alida Quattrini; 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i componen-
ti il Consiglio di Amministrazione, in seduta di prima convocazione, dal Presidente  Dr. Marco Fran-
chini 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i componenti: 
Dr. Franchini Marco –  Presidente    

         Sig.ra Quattrini Alida – Vice Presidente 
          
E’ assente giustificato il Componente Sig. Novembre Giuseppe 

 
E’ presente, ai sensi del comma 5 dell’art. 28 del vigente Statuto, il Direttore Dr. Tiziano Rilei,  no-
minato dal Presidente del CdA con proprio atto gestionale n. 241 del 30/12/2011 e Isabel Degli Anto-
ni con funzioni di supporto per i compiti di verbalizzante del Direttore.  

 
Sono Presenti altresì: la Responsabile Area Servizi Amministrativi, Paola Covili, la Responsabile A-
rea Gestione Strutture Angela Marinelli. 

 
Presiede il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dr. Franchini Marco il quale constatato il 
numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano sul Pa-

naro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 
 

DELIBERAZIONE N°  8                                     DEL   23/04/2012 
  
 
OGGETTO: CONFERMA DEL  MODELLO ORGANIZZATIVO PER IL PERIODO 01/05/2012-

31/12/2012 – CONFERMA DEGLI INCARICHI DI RESPONSABI LE DI AREA E DI 
COORDINATORI DI SERVIZIO - PESATURA DELLE POSIZIONI  ORGANIZZA-
TIVE PER IL PERIODO 01/05/2012- 31/12/2012 - CONFERMA DEGLI INCARICHI 
DI COORDINATORE DI SERVZIO NON ELEVATI A POSIZIONE ORGANIZZA-
TIVA .  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Ricordato quanto previsto dall’art. 39 del vigente Statuto aziendale, che stabilisce: 

1. al comma 1 che il Consiglio di Amministrazione provveda, con propri atti, alla definizione 
dell’organizzazione complessiva dell’Azienda e alla programmazione gestionale dell’attività; 

2. al comma 2 che il Consiglio di Amministrazione provveda, con gli atti medesimi, a definire 
l’articolazione complessiva degli uffici e dei servizi di massima dimensione nonché la distri-
buzione delle risorse alle diverse finalità gestionali; 

 
Dato atto di  quanto previsto dal “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” approva-
to con propria precedente deliberazione n. 3 del 22/12/2006, e in particolare: 
- l’art. 5, avente ad oggetto “Ambiti organizzativi e gestionali”, che prevede che l’assetto strutturale 

dell’Azienda sia articolato, di regola, in Aree di attività, quali unità organizzative di massima di-
mensione, cui di norma è preposto un Responsabile, e stabilisce anche che ogni Area possa preve-
dere una o più unità organizzative di base, denominate Servizi, cui può essere preposto un Coordi-
natore; 

- l’art. 12, avente ad oggetto “Atti di programmazione gestionale”, che dettaglia ulteriormente quan-
to stabilito in materia dall’art. 39 dello Statuto; 

- l’art. 46, avente ad oggetto: “Posizioni d’area organizzativa”, che disciplina le modalità di istitu-
zione delle Posizioni Organizzative; 

 
Richiamata la propria precedente delibera n. 27 del 13/12/2011 con la quale si è provveduto a:  

1. confermare nel periodo 01/01/2012 – 30/04/2012 il modello organizzativo dell’Azienda e 
precisamente: 

 

AREA PRESENZA 
RESPONS. 

POSIZ. 
ORG.TIVA 

SERVIZIO 
PRESEN-
ZA CO-
ORD. 

POSIZ. 
ORG.TIVA 

1) 
AREA SERVIZI AMMINI-
STRATIVI 

SI SI SERVIZI GENERALI NO NO 

2) 
AREA SERVIZI FINAN-
ZIARI 

CONVENZIONE CONVENZIONE SERVIZIO RAGIONERIA NO NO 

SERVIZIO INSERIMENTO LAVORATIVO SI NO 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE SI NO 

CENTRO I PORTICI 

SERVIZIO EDUCATIVO DISABILI 
SI NO 

CENTRO I TIGLI NO NO 

3) AREA GESTIONE IN-
TERVENTI ASSISTEN-
ZIALI 

SI SI 

CENTRO LE QUERCE NO NO 



3  

LABORATORIO CASPITA  SI NO 

CASA RESIDENZA PER ANZIANI DI VI-
GNOLA 

CENTRO DIURNO ANZIANI DI VIGNOLA 

COMUNITA’ ALLOGGIO ANZIANI GUIGLIA 

SI SI 

CASA RESIDENZA DI SPILAMBERTO 

CENTRO DIURNO ANZIANI  SPILAMBER-
TO 

CENTRO DIURNO ANZIANI  CASTELNUO-
VO 

4) 
AREA GESTIONE STRUT-
TURE 

SI SI 

TRASPOSTO  ANZIANI AI CENTRI DIURNI 

SI SI 

     
2. dare mandato al Direttore di procedere al conferimento degli incarichi previsti e di trattenere  

direttamente a sé la Responsabilità dell’Area “Gestione Interventi Assistenziali” per il periodo 
01/01/2012 – 30/04/2012; 

 
3. confermare, nel periodo 01/01/2012 – 30/04/2012, la pesatura delle Posizioni organizzative 

definita con propria precedente deliberazione n. 9 del 16/03/2010, dando atto che la stessa 
prevede le seguenti indennità di posizione: 
- Responsabile di “Area Servizi Amministrativi: € 12.911,42; 
- Responsabile di “Area Gestione Strutture” : € 12.911,42; 
- Coordinatore dei “Servizi Casa Residenza di Vignola, Centro diurno anziani di Vignola, 

Comunità Alloggio anziani di Vignola e Comunità Alloggio di Guiglia”: € 8.392,00; 
- Coordinatore dei “Servizi Casa Residenza di Spilamberto,  Centro diurno anziani di Spi-

lamberto, Centro Diurno anziani di Castelnuovo e Trasporti ai Centri Diurni”: € 8.392,00, 
 

4. confermare, nel periodo 01/01/2012-30/04/2012, i seguenti incarichi di Coordinatore di Servi-
zio non elevato a posizione organizzativa:  
- Coordinatore del “Servizio Centro I Portici” e “Servizio Educatori Disabili” all’Educatore 

Professionale Coordinatore Enzo Fazioli; 
- Coordinatore del “Servizio Inserimento Lavorativo” all’Educatore Professionale Coordina-

tore Cinzia Morisi; 
- Coordinatore del “Servizio Laboratorio Caspita” all’Educatore Professionale Coordinatore 

Patrizia Amidei; 
- Coordinatore del “Servizio Assistenza Domiciliare” all’Assistente Sociale Monia Bertarini 

tutti dipendenti dell’Azienda a tempo indeterminato inquadrati in categoria “D; 
 

 
Ricordato che con il suddetto provvedimento si dava atto che con successiva congrua deliberazione 
si sarebbe proceduto  in esito alle scelte di programmazione territoriale (sospensione dei piani accre-
ditamento) alla definizione della dotazione organica complessiva dell’azienda, istituendo se del caso i 
nuovi profili professionali prettamente sanitari, quali “terapista della riabilitazione” e “infermiere 
professionale”, allo stato non previsti.  
 
Valutato che con l’effetto sospensivo dei piani di adeguamento non vi sono allo stato informazioni 
sufficienti a definire la dotazione organica per l’anno 2012, ovvero a istruire corretta definizione della 
dotazione organica complessiva per il triennio di prossima programmazione, 
 
Preso atto  della necessità di confermare integralmente nel periodo 01/05/2012 – 31/12/2012 in atte-
sa di una più precisa definizione dei servizi ed attività conferiti nel futuro all’Azienda: 

a) il modello organizzativo attualmente vigente; 
b) la pesatura delle Posizioni organizzative attualmente vigenti; 
c) gli incarichi di Coordinatore di servizi non elevato a posizione organizzativa; 
d) la dotazione organica; 

 



 4 

Viste le ragioni d’urgenza, connesse alla necessità di procedere al più presto ai successivi adempi-
menti di conferimento degli incarichi; 

 
Con voto unanime palesemente espresso per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nel presente dispositivo: 
 

1. Di confermare nel periodo 01/05/2012 – 31/12/2012 il modello organizzativo dell’Azienda e 
precisamente: 

 

AREA PRESENZA 
RESPONS. 

POSIZ. 
ORG.TIVA 

SERVIZIO 
PRESEN-
ZA CO-
ORD. 

POSIZ. 
ORG.TIVA 

1) 
AREA SERVIZI AMMINI-
STRATIVI 

SI SI SERVIZI GENERALI NO NO 

2) 
AREA SERVIZI FINAN-
ZIARI 

CONVENZIONE CONVENZIONE SERVIZIO RAGIONERIA NO NO 

SERVIZIO INSERIMENTO LAVORATIVO SI NO 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE SI NO 

CENTRO I PORTICI 

SERVIZIO EDUCATIVO DISABILI 
SI NO 

CENTRO I TIGLI NO NO 

CENTRO LE QUERCE NO NO 

3) 
AREA GESTIONE IN-
TERVENTI ASSISTEN-
ZIALI 

SI SI 

LABORATORIO CASPITA  SI NO 

CASA PROTETTA/RSA ANZIANI DI VI-
GNOLA 

CENTRO DIURNO ANZIANI DI VIGNOLA 

COMUNITA’ ALLOGGIO ANZIANI GUIGLIA 

SI SI 

CASA PROTETTA DI SPILAMBERTO 

CENTRO DIURNO ANZIANI  SPILAMBER-
TO 

CENTRO DIURNO ANZIANI  CASTELNUO-
VO 

4) 
AREA GESTIONE STRUT-
TURE 

SI SI 

TRASPOSTO AI CENTRI DIURNI 

SI SI 

     
2. Di dare mandato al Direttore di procedere al conferimento degli incarichi previsti e di trattene-

re  direttamente a sé la Responsabilità dell’Area “Gestione Interventi Assistenziali” per il pe-
riodo 01/05/2012 – 31/12/2012; 

 
3. Di confermare, nel periodo 01/05/2012 – 31/12/2012, la pesatura delle Posizioni organizzati-

ve definita con propria precedente deliberazione n. 9 del 16/03/2010 , dando atto che la stessa 
prevede le seguenti indennità di posizione: 
- Responsabile di “Area Servizi Amministrativi: € 12.911,42; 
- Responsabile di “Area Gestione Strutture” : € 12.911,42; 
- Coordinatore dei “Servizi Casa Residenza di Vignola, Centro diurno anziani di Vignola, 

Comunità Alloggio anziani di Vignola e Comunità Alloggio di Guiglia”: € 8.392,00; 
- Coordinatore dei “Servizi Casa Residenza di Spilamberto,  Centro diurno anziani di Spi-

lamberto, Centro Diurno anziani di Castelnuovo e Trasporti ai Centri Diurni”: € 8.392,00; 
 

4. Di confermare, nel periodo 01/05/2012-31/12/2012, i seguenti incarichi di Coordinatore di 
Servizio non elevato a posizione organizzativa:  
- Coordinatore del “Servizio Centro I Portici” e “Servizio Educatori Disabili” all’Educatore 

Professionale Coordinatore Enzo Fazioli; 
- Coordinatore del “Servizio Inserimento Lavorativo” all’Educatore Professionale Coordina-

tore Cinzia Morisi; 



5  

- Coordinatore del “Servizio Laboratorio Caspita” all’Educatore Professionale Coordinatore 
Patrizia Amidei; 

- Coordinatore del “Servizio Assistenza Domiciliare” all’Assistente Sociale Monia Bertarini 
tutti dipendenti dell’Azienda a tempo indeterminato inquadrati in categoria “D; 
 

5. Di procedere, con il presente atto di intervento di carattere limitato e parziale, alla ricognizio-
ne della Dotazione organica complessiva dell’Azienda  che si sostanzia, alla data del presente 
atto,  in:   

- n. 142 complessivi posti; 
- n. 93  posti ricoperti; 
- n. 49  posti vacanti; 
così come meglio dettagliati nella tabella che viene allegata (allegato A) quale parte sostanziale e 
integrante della presente delibera. 

 
 

INDI 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

 

Stante l’urgenza di procedere, per le ragioni sopra evidenziate; 
Con separata e unanime votazione palese 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
32, comma 5, dello Statuto aziendale. 
 
 
 
                                                       *************************** 


